A3-3<sup>913</sup> Multo tempore beatus abbas Pachomius contra immundissimos daemones certamen bonum certauit, sicut athleta ueritatis, tamquam et beatus Antonius. (...)

**A4** **Pelagius und Johannes, *Adhortationes sanctorum patrum ad profectum perfectionis monachorum* 540-555**

A4-1<sup>914</sup> Interrogauit quidam abbatem Antonium, dicens: Quid custodiens placebo Deo? Et respondens senex dixit: Quae mando tibi, custodi. Quocumque vadis, Deum semper habe prae oculis tuis: et in his quae agis, adhibe testificationem sanctarum Scripturarum; et in quocumque loco sederis, non cito movearis. Haec tria custodi, et saluus eris.

A4-2<sup>915</sup> Interrogauit abbas Pambo abbatem Antonium, dicens: Quid faciam? Respondit ei senex: Noli esse in tua iustitia confidens; neque poenitearis de re transacta, et continens esto linguae tuae et ventris.

A4-3<sup>916</sup> Frater interrogauit senem, dicens: Quae res sic bona est, quam faciam, et uivam in ea? Et dixit senex: Deus solus scit, quod bonum est; sed tamen audiui quia interrogauit unus Patrum abbatem Nisteronem magnum, qui erat amicus abbatis Antonii, et dixit ei: Quod opus est bonum ut faciam? Et ille respondit ei: Non sunt opera omnia aequalia. Scriptura dicit: Quia Abraham hospitalis fuit, et Deus erat cum eo. Et Elias diligebat quietem, et Deus erat cum eo. Et David humilis erat, et Deus erat cum ipso. Quod ergo vides secundum Deum uelle animam tuam, hoc fac, et custodi cor tuum.

A4-4<sup>917</sup> Dixit abbas Antonius: Sicut pisces, si tardauerint in sicco, moriuntur; ita et monachi tardantes extra cellam, aut cum uiris saecularibus immorantes, a quietis

---

<sup>913</sup> Ibidem 8

<sup>914</sup> Pelagius, *Adhortationes* I 1

<sup>915</sup> Ibidem I 2

<sup>916</sup> Ibidem I 11

<sup>917</sup> Ibidem II 1

- proposito revolvuntur. Oportet ergo sicut pisces in mari, ita et nos ad cellam recurrere; ne forte foris tardantes, obliviscamur interioris custodiae.
- A4-5<sup>918</sup> Dixit iterum: Qui sedet in solitudine, et quiescit, a tribus bellis eripitur; id est, auditus, locutionis, et visus; et contra unum tantummodo habebit pugnam, id est, cordis.
- A4-6<sup>919</sup> Fratres aliqui volentes venire ad abbatem Antonium de loco Scythi, ingressi sunt navem, ut irent ad eum; et invenerunt in ipsa navi senem, qui idem ad Antonium ire volebat. Ignorabant autem fratres eum. Et sedentes in navi loquebantur sermonem Patrum, et de Scripturis, et rursus de opere manuum suarum. Ille autem senex per omnia tacebat. Cum autem venissent ad portum, agnoverunt et ipsum senem proficisci ad abbatem Antonium. Cum autem venissent ad eum, dicit eis abbas Antonius: Bonum comitem itineris invenistis senem hunc. Dixit autem et seni: Bonos fratres invenisti tecum, abba. Dixit ei senex: Boni sunt quidem, sed habitatio eorum non habet januam. Quicumque vult, intrat in stabulum, et solvit asinum. Hoc autem dicebat quia quodcumque eis ascendebat in cor, in ore loquebantur.
- A4-7<sup>920</sup> Facta est aliquando celebratio missarum in monte abbatis Antonii, et inventum est ibi modicum vini. Et tollens unus de senioribus parvum calicem, portavit ad abbatem Sisoï, et dedit ei; et bibit semel; et secundo accepit, et bibit: attulit etiam ei tertio; sed non accepit, dicens: Quiesce, frater, an nescis quia Satanas est?
- A4-8<sup>921</sup> Dixit abbas Antonius: Aestimo quod habeat corpus motum naturalem conspersum in se, qui nolente animo non operatur, sed tantummodo significatur in corpore, quasi impassibilis motus. Est autem et alius motus ex eo, quod nutritur et fovetur corpus cibis et potibus, et ex quibus calor sanguinis excitat corpus ad operandum. Propter quod dicit Apostolus: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Et rursus Dominus in Evangelio discipulis mandans, dixit: Videte, ne quando graventur corda vestra in crapula et ebrietate. Est autem et alius quidam motus certantibus in conversatione ex insidiis et invidia daemonum veniens. Itaque scire convenit quia tres sunt corporales motus. Unus quidem naturalis; alius autem ex plenitudine ciborum; tertius vero ex daemonibus.
- A4-9<sup>922</sup> Frater quidam renuntians saeculo, et dans quae habebat pauperibus, retinens autem pauca in sua ratione, venit ad abbatem Antonium. Quod cum agnovisset senex, dixit ei: Si vis monachus fieri, vade in illum vicum, et eme carnes, et impone corpori tuo nudo, et sic veni huc. Et cum sic fecisset frater ille, canes et aves corpus ejus lacerabant. Cum pervenisset autem ad senem, interrogavit si fecisset quod ei dixerat. Illo autem ostendente corpus suum laceratum, dixit sanctus Antonius: Qui renuntiant saeculo, et volunt habere pecunias, ecce ita impugnati a daemonibus discernuntur.
- A4-10<sup>923</sup> Sanctus Antonius abbas cum sederet aliquando in eremo, animus ejus taedium et confusionem cogitationum incurrit, et dicebat ad Deum: Domine, volo salvus